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NOWA

Z sadi; m. Mm
Kraków, 13 stycznia.

Na wczorajszom posiedzeniu r. m D a s z y ń 
s k i  zgłooił interpelację W B p r a w i e  r e f o r -  
i ry s t  a t u t  u m i e j s k i e g o  i żądał odpowie
dz  ̂ kiedy komisya statutowa będzie zwołana.

Prez. dr L o o  oświadcza, że komisya statu
towa nie została zwołaną z powodu choroby 
referenta dra Sikorskiego; gdy wyzdrowieje, 
prezydent niezwłocznie zwoła posiedzenie.

R. ra. D a s z y ń s k i  porusza następnie s p r a 
wę  r y d z y ń s k ą ,  o czein piszemy na nnem 
miejsca

Kwestya miwszkrniowa.
R. m. K r z e t n s k i  wskazując na uchwaloną 

przez parlament ustawę o funduszu mieszkanio
wym, podnosi konieczność zajęcia się tą spra
wą ze strony gminy. — Mówca zgłasza wnio
sek nagły o ustanowienie osobnej komisyi, któ- 
raby się zajęła całym kompleksem spraw, od
noszących się do kwestyi dostarczeń.a młesw 
kańcom tanich i zdrowych mieszkań (Nagłość 
i treść wnioskn uchwaiono).,Ł

inierpelacye.
R. m, N o w a k  Stanisław interpeluje w spra

wie niedoręczenis na czas kart wyborczych dla 
wyborów do komisyj podatkowych. Winę po
noś administracya podatków, która za późno 
te listy wyborcze dostarczyła magistratowi. — 
Mcwca im>eniei}i Związku ekonomicznego u- 
rzędników prosi, aby prezydent zapobiegł na 
pr.yszmść takim ewenementom.

Prez. dr L e o  przyrzesa to uczyaić.
R. m D ę b i c k i  interpeluje w sprawie bu

dowy dalszych linij tramwajowych.
Piez. L e o  oświadcza, że przed kuku amarai 

odbyła się u niego ltonferencya z dyrektorem 
tramwaju i dyrektorem elektrowni. • Na konfe
ren cji wezwano ayrektora tramwaju, aby opra
cował generalny projekt, aotyczacj budowy no
wych linij tramwajowa h. Dyrektor przyrzekł 
rzecz w pizeciągu kliku tygodni wypracować, 
co gdy nastąpi, zostanie zwołana komisya tram
wajowa.

% p a r z ą c a  d k le n u e g o

przyjęto ofertę zprządu dóbr ś p. Karola Cze- 
cza z Bierzanowa na dostawę owsa, siana i sło- 
aaj dla gminy od 1 października 1910 do 30 
września 1911 (owies za 100 klg. 16 K 95 h, 
siano 7 K  30 h, słoma 5 K  10 h).

Zatwierdzono oświadczenie delegatów gminy 
w komisy* wodno-prawnej dla projektu dostar
czania siły wodnej zakładowi M. i A. Waldma- 
■Aw w Woli Justowskiej, a na koszta wykupna 
praw wodnych Waldmauów przeznaczono kre
dyt do 8000 K

In w e s ty c y e  w  g a z o w n i.
Dyr. gazowni p. D ą b r o w s k i  przedstawił 

wnioski w sprawie p o ż y c z k i  p ó ł  m i l i o n a  
k o r o n  na inwestycye w gazowni miejskiej 
w starych i nowych dzielnicach Krakowa. In
w estycje objęte pożyczką długoterminową (dru
ga 1,650.000 K ) zostały wykonane. Pobudowa
no iwa nowe p.eee retortowe, przerobiono i zao
patrzono w nowe aparaty czyszczalnię, spra
wiono rezerwową maszynę patową, nowe kotły 
parowe (w osobnym budynku). Nadto wykona
no cały -zer inweswcyj, nie objętych tą dra
mi pożywką. Należy tu ulepszenia oświetlenia 
(lampy „lownrt1 i lampy intenzywne, zasilane 
gazem ścieśnionym) w ul Sławkowskiej. Flo- 
ryańskiej i Ryuku, w ul. Podwale, Dunajew
skiego, Basztowej, na plaeu Matejki, tisunięte 
stare palniki przeniesiono na przeamieścia; o- 
świetlono drogę ku cmentarzowi, Czarną W*eś. 
część drogi przez Błonia do parku Jordaua, 
drogę za ulicą Długą do szpitali wojskowych 
ulicę Żabią, Kilińskiego, przedłużono rury i la
tarnie gazowe na Grzegórzkach, Dębnikach, 
Połwsiu Zwierzynieckiem, ku Nowej Wsi i w in. 
Vt projekcie, do wykonania na wiosnę, jest nad- 

rozszerzenie sieci na Zwierzyniec, Nową 
Wieś, Łobzów, Prądnik Czerwony i t. p. Ta- 

rozszerzenia sieci rur gazowych wyma- 
g"ija UietyLo pov**zeba oświetlenia nowych lnb 
„alszycb niic, ale i spodziewana konsumeya ga
zu w nowych budynkach, tak wojskowych i rzą
dowych (sąd garnizonowy, koszary artyleryi, 
szpitalu wojskowe, studyum rolnicze, klinika 
psychiatryczna, szLoła przemysłowa), jak i licz- 
Kjcli domach pływalnych. Wzrosło zwłaszcza 
wo o zapotrzebowanie gazu do grzania; uby
t e k  >r utWt,,Zcniu elektrowni, pokryty został 
kukakiot e przez nowych odbiorców gazn 
W r. 191 1 nr, 503  ̂ gazomierzy przybyło ich 
przesuło 700,

Inwest"cyo wymagały Znacsego nakładu, 
a uŁ dwiek to co zrobiono, jest właściwie po
czątkiem, są to niejako inwestycye bieżące. Ga
zownia pokrywała ją  ze swego *apitału obio- 

B8 »późnnjąc przez to nieraz regulowanie 
rachunków. Jestto  rzect nieprawidłowa, to też 
wo ee nowych koniecznych iuwestycyj, gmina 
musi się z*rocić do krodytu. Referent przed- 
stawu dalej * 1  inw estycje już wykonane ą nie 
objęte p< zyczk > z r. 1908 wynoszą 208.723 K 
36 bal.; inwestycjo wykonane w r. 1908 choć 
nie znajdujące pokrycia w pożyczce— 22.000 R , 
inwestycye uchwalone i wykonane w r. 1910 —  
70.100 K inwestycye uchwalone a niewykona
ne 29.200 K . inwestycye spodziewane w r. 1901 
70.976 K  64 hal. Ogółem —  400.000 I .

Utworzenie Wielkiego Krakowa pociągnęło 
za sobs Konieczność oświetlenia przyłączonych 
gmin, częścią gazem, częścią naitą W porozu
miewa ■ przedstawicielami tvch dzielnic w Ra

dzie miasta, określono potrzeby w tym kierun
ku i uczyniono im przeważnie zadość. Z powo
du spóźnionej pory nie można było wprawdzie 
wykonać w u. roku wszystsicn robót gazowjch, 
natomiast, o ile się nie dało, oświetlono przjłą- 
czone dzielnice nafią, używając do tegc prze
szło 40 lamp intensywnych (300 świec) narto- 
wo-żarowych i blisko 200 łamp zwykłych (22 
świecowych) z reflektorami. Wcielone dzielnice 
są już prawidłowo i dostatecznie oświetlone, 
przeważnie naftą; światło to będzie stopniowo 
ustępować gazowemu w miarę rozszerzenia sie
ci. —  W  zasadzie wprowadzono oświetlenie w 
obrębie przesuniętych rogatek. Projektowane 
jest na r. 1911 rozszerzenie światła gazowego 
na Zwierzyniec i do domów przy św. Salwato
rze (16.300 K). w Dębnikach (1600 K), na Grze
górzkach (11.100 K), Krowodrzy (2900 K). No
we, W s v i Łobzowie (szkoła kadecka 14.800 KX 
Prądniku Ozerwonym (8700 K), uzupełnienia 
(10.C00 K)i mzem 65.400 K, na oświetlenie re
szty lampami naftoweini z dodatinem na nie
przewidziane uzupełnienia 34 600 K. Ogółem 
potrzeba kredytu na oświetlenie dzielnic włą
czonych w kwocie 100 000 K. Potrzebny na to 
fundusz proponuje kom isja gazowo■ elektryczna 
uzyskać w drodze pozyczki, osobno na ten cel 
orzez gazownię miejską zaciągnąć się mającej.
0  ileby te dwie pożyczki (400.000 i 100 000 K) 
zaciągnięte zostały jako kiótkoterminowe, zo
staną one spłacone przez wielką długotermino
wą pożyczkę na I I  gazownię, której budowa w 
r. 1911 musi nastąpić, a przynajmniej być roz
poczętą.

Referent przedstawia następujące wnioski Ko
m isji gazowo-eiektrycznej i sekcyi skarbowej:

L  Z*t-i#rdza 1 I9 program inwestycyjny gazowni 
na roLoty częściowo jnż wykonane, częściowo w r. 
1911 wykonać się mająca.

2. Na koszta tych inwestycyj zaciąga aię po
życzkę p ó ł  m i l i o n a  k o r o n  ca możliwie naj- 
nlzszem oprocentowaniem, spłacainą a przyszłej 
większej pożyczki inwestycyjnej długoterminowej 
gazowni m. na bndowę drogiej gazowni zaciągnąć 
się mającej.

3. Pożyczka krótkoterminowa sn« być realizowa
na częściowo w miarę zachodzącej potrzeby. Upo
ważnia się prezydenta łącznie a sekcyą skarbon, ą 
do oznaczenia formy i warunków pożyczki, insty- 
tucyj, w których pożyczka ta ma być realizowana
1 wysokości kwot pożyczkowych, częściowo realizo
wać się mających.

Wnioski uchwalono.
1

Powięks<.Gnie elektrowni.
Kierownik elektrowni miejskiej inż. G a y -  

c z a k  przedstawił następujące wnioski komisji 
gazowo-elektrycznej:

1) Postanawia się powiększenie urządzeń ele- 
lektiowni miejskiej przez ustawianie jednej turbi
ny parowej o sprawności 750 kilowatów dla prą
du zmiennego o napięciu 5000 wolt oraz dwóch 
przbtwarsaczy, każdy o sprawności 400 kilowatów 
i to kosztem maksymalnym 23 0 0 0 0  koron;

2) Na pokrycie koeztów zezwala się na zacią
gnięcie odrębnej amortyzacyjnej pożyczki długoter
minowej w takiej wysokości, aby z niej 230.000 
koron w gotówce uzyskać 1 to Łna skrypt dłużny 
bez zabezpieczenia hipotecznego;

3 )  Rada miasU upoważnia prezydenta miasta 
łącznie z Komisyą gazowo-eleutryczną, względnie 
jej komitetem wykonawczym do przeprowadzenia 
wszystkich czynności a budową tego powiększenia 
połączonych; rzeczą prezydenta będzie jak najrych
lej przedłożyć wnioski, dotycząc* zrealizowania po
życzki

Wniosek uchwalono.

Regulacya utic.
Z kolei uchwalono nabyć od p. Józefa Skał

ki ?j jego realności przy ul. Kilińskiego w Kro
wodrzy grunt 4 7 9  sążni kwadratowych (po 90 
koron za sążeń); zatwierdzono linię regulacyjną 
ulicy po-przeczuej między nl. Czarnowiejską a 
torem wyścigowym na 10 metrów szerokości z 
ogródkami jednostronnemi 5 m szerokości; za 
twierdzono linię regulacyjną dla ulicy Tadeu
sza Kościuszki u» Dębnikach, zatwierdzono n- 
porządkowanie pierwszej przeczuicy między ul. 
Dietlowską a ul. Miedzuch; zatwierdzono ulicę 
regulacyjna dla ul. Łobzowskiej (17 m. szero
kości); uchwalono linię regulacyjną dla domu 
nr. 3 i  w ul. Floryańskiej pozostawić niezmie
nioną,

O p ró żn ie n ie  R y n k u  k le p a rs k ie g o .
Radca mag. S a w i ń s k i  im. komisyi aprowi 

zacyjnej przedstawia wniosek o przeniesienie 
stanowiska fur z Rynku kleparskiego na plac 
przy ul. Długiej. Plac ten wynoszący 4260 m 3 
nałoży wyszutrować kosztem 11.000 K.

K m. M a y  w a ld  poleca wnioski komieyi. 
Usuuięcie fur uie załatwi jednak jeszcze spra
wy uporządkowania Rynku kleparskiego, 0 któ 
rego należałoby usunąć także targi. Tylko po 
usunięciu targów Rynek kleparski będzie tem, 
czem być powinien.

Przemawiali n-siępaie r. m. G u z i k o w s k i ,  
D r o z d o w s k i ,  Ign. L a u d a n ,  wicepr. S z a r 
s k i ,  dr M e i s e i s ,  K o s o t u c k i ,  B e r i n g  er, 
peczem uchwalone wnioski Termin, w którym 

statecznie sprawa ma być załatwianą, ustalono 
na 1 lipra b. r.

Tramwaj.
Następnia delegatem gminy do Rady nadzor

czej spó’bi tramwajowej wybrano prezydenta 
L a  o. Przewodniczący wicepr. S z a r a k  zawia
domił przy tej sposobności, że wybór ten doty
czy tyiko jednego posiedzenia Rady nadzorczej, 
bo wobec zwiększenia udziałów gminy w Spół
ce, Rada m. Krakowa wybierze niebawem całą 
Radę nadzorczą.

KUREM PORAJtiNY

Na posiedzeniu tajnem
które potem nastąpiło, udzielono prezentę na 
posadę nauczyciel si w szkole wydziałowej żeń
skiej im. A. Mickiewicza p. Jadwidze R o z w a 
d o w s k i e j .  na piezentę dyrektom  żeńskiej 
szisoły wydziałowe] iiri. A. MicKiewrza p. Leon- 
tynie O w c z a r k i e w i c z ó w n i e  Na tem o go
dzinie 9 przewodniczący wicepr. S z a 1 s k i za
mknął posiedzenie.

y * r o n u m a r a t « ,  p p a y j m w i ą  t
HAśi keewą: AÓŁmwaoyt Błfor.-y* i wsiystlde ur*ę«y powtaw*: niłiswwą:
Admi itraej» ,Sowej Krismy". — SH6jb» ' inki w Rynku. — Ajonoj* J. Hopcaw 
I A. SaUmr-Rwei, ul! Sławkowski 3 — Htiidsl St. K liń„kiego, Snkiennioe, Hsnasl Fiafts 

i Turka, ul. Ciewska, Biuro driennikow M. Huuczjca, ul. Wiśia*
2*1. -JCł~-4 pre-T-Tieratf I u,posiM)n (Lise.atyj pr*riiaają: w« uwowlł Blurr diieunikć1 
A. Bnclistab, ul. Karola Ludwika L. 2i. — 8. Bokolow.ki, Pasać Eariio ta 9. - W Przs-
u 'ilu Łmg. — W Jarosławiu A. Anmi — W Tar io îs M. Kock.ee — W Wiednia: Hej mass 
GttidMhnuei (ipneci i pojedysesreii numerów], I WoUeeiis 6. — k Dukoe 2 chf.. Raaieotuin 
A Voglor (takie w Hamburga \ nuktnroi* n. X., Beriuiie, Lipsku, Batylsi i Włocta-łpu).
R. Hosoe (takżr » Be-Lni*, L& luargu, Monaeuiuiu i Koryjnberd* ik — H. Srkalek WcUreile). -  

W Paryżr r ciótó Matu sile de PabiiciU A. Lorette, iireewar, Lue ioursmont 14. 
Ogłoszęnls (ineeraty) prty —oje AdnnniatHeyt ,How*j Rbum; ‘ sa opłatą oa ratepoa wu 
asa ^oknem piesom (petit) ra '  T . i*y n i  30 A, aa kaAly następny ra> po 16 h -  'at» 

alana r  •© fe » ’ .* as« aa kakdy rai. 
tiłet, pnbDozua po 9 koi. od wierna. Układ tauiarycuy, cyfrowr. akoasplL.oi.aui >erwiiy

rai 40 nal
Zdąazm . do Howoj ^ofonay* (pra. jktr, cyrkuł ar**, itp.) prayjanje ślę w m a
9 koi. od 100 Offs. dla samicjsoowyek, a 1 kor. od 10C egi. dla aieitwiwyeb pretiumjrawrów

S p r a w a  r y d z y ń s k ą .
Na wczorajszem posiedzeniu Radj m. Krakowa 

zabrał głos r D a s z y ń s k i  i wskazał na fakt, że 
w ostatnich czasach 15.000 m o r g ó w  pol s ki e j  
z i e m i  w W T t l l r o p o i s c e  p r z e s z ł o  w r ę 
c e  w r o g i e g o  r z ą d u ,  którj przed dwoma 
laty ucnwaiił wobec nas przełamanie wszelkich 
szranków celem naszego zniszczenia. Wypadek 
ten d o t y c z ą c y  m a j o r a t u  r y d z y ń s k i e -  
g o  nie powinien pozostać bez echa w naszem 
społeczeństwie a ci, co dopuścili się tego prze
winienia narodowego, nowinni znaleść zasłużoną 
karę. Wprawdzie obiegają anonimowe wieści, 
że dr Dziembowski, adwokat tej złej sprawy, 
posiad-i jakoby jakieś tajemnicze „dossier1*, któ
re zdolne jest oczyścić pp. Henryka lir. P o 
t o c k i e g o  i hr. Antoniego W o d z i c k  i e g*o, 
ale tego „dossier* niKt nie widział i ono nie 
powinno zasłaniać oczu społeczeństwa w oceuie 
tego smutnego faktu. Ponieważ jeden z akto
rów tej sprawy, poseł hr Antoni VT o d z i c k i 
j e s t  c z ł o n k i e m  R a d y  m. K r a k o w a ,  dla
tego mówca zapytuje prezydenta miasta:

1)  Czy prawdziwą jest wiadomość, że hr. An
toni W o d z i c k i  z ł o ż y ł  m a n d a t  do R a 
dy m. K r a k o w a ?

2) Jeżeli to nie jest prawdą, czy p. pre
zydent uważa za wskazane w y d e l e g o w a ć  
k o m i s j ę  % 7 c z ł o n k ó w ,  k t ó r a b y  z a 
w e z w a ł a  A n t o n i e g o  hr.  W o d z i c ł t i e g o  
do udzielenia odpowiedzi, czy prawdą jest to 
wszystko, o czem bez sprzeciwu pisze cała pra
sa i aby się oczyśhł z ciążącego na nim za- 
rzutn.

Dr L e o  w odpowiedzi wskazuje na przepis 
§ 96 staiutu, postarawiając, że wszystkie spra
wy osobiste należy załatwiać nn posiedzeniu ta j
nem.

R. m. D a s z y ń s k i .  Proszę o zarządzenie 
posiedzenia tajnrgo.

Prez. dr L  a o Zarządzę je  po wyczerpaniu 
porządku dziennego Najawnem czuję się tylko 
zobowiązany do stwierdzenia/ że —  jak sam 
interpelant podniósł — sprawa nie została je 
szcze ostatecznie wyjaśniona.

Na posiedzeniu tajnem r. D a s z y n  ak i pod
niósł sprawę tę ponownie i zgłosił następujący 
wuiosek: .

„ W y b i e r a  s i ę  k o m . s y ę ,  złożoną 7 pre- 
zjayum i przewodniczących sekcyj, celem 
rozpatrzenia zarzutów, podniesionych przez r. 
Daszyiiskiego przeciw r. m. hr. Antoniemu 
Wodzickiemu rr sprawia majoratu rydzyń- 
skiego*.
W ożywionej dyskusji zabierali między inny 

mi głos r. m. D c b o s a y ń  s k i, G e r 1 1 e r, S t a 
n i s z e w s k i ,  D a s z y ń s k i i  inni. Dr Ge r -  
1 1 e r zgłosił następującą p o p r a w k ę  do wnio
sku r. Daszyńskiego „Koiuisya ma Radzie 
przedłożyć referat i wnioski11.

W głosowaniu p r z y j ę t o  w n i o s e k  r . Da -  
s z y ń k i e g o  w r a z  z p o p r a w k ą  d r a G e r -  
t l e r a

frontu Niemców, to należy być ostrożnym i ob
serwować dalsze wypadki.

Radykali niemieccy obstają pi^y zamiarze 
przejścia do opozycji z powodu niezwykłego 
sposobu utworzenia gabinetu i oddania dwóch 
ważnych tek Słowianom.

„Deutschnat Corresp.“ donosi daloj, że mi
nister G ł ą b i ń s k i wyraził zdziwienie, iż stron
nictwa niemiecKiG tak silnie go ataKują. Mini
ster jest przecież od dawna członkiem parla
mentu dał Lczne dowody, iż nie jest wrogiem 
Niemców.

M irister będzie się zachowywał pod wzglę
dom pon^ycznym i rzeczowym z u p e ł n i e  o b 
i e k t y w n i e  Jak o  prezes Koła starał się dr 
Głąfciaski działać zawsze w duchc p o ś r e d n i  
c z ą c y  m.

Ajsadirfcś ą ! N ie & e y ,
Wiedeń. Z Bielska donoszą: Pos. Giinther 

krytykował tu na zgromadzeniu wyborczem bar
dzo ostro skład nowego gahineta. Je s t  rzeczą 
smutną —  wywodził—  że dwa n a j w a ż n i e j 
s z e  portfele, Kolei 1 ronót puDlicznyeh dostały 
się w ręce S ł o w i a n .  Zamianowanie ministrem 
skarbu Niemca uie jest odpowidduią rekomnan- 
salą.

Polacy, którzy w lecie opuścili szeregi więk- 
większości, a w grudniu wywołali przesilenie 
gabinetowe, ołi zymali bardzo ważny portfel, 
który rozporządza budżetem 1 miliarda.

Pos. Giinther oświadczył w końcu, że nowy 
gabinet z pewnością spotka sio z w i e 1 k i e m i 
t r u d n o ś c i a m i  w Izbie. Żywot tej Izby za
pewne n ie  b ę d z i e  d ł u g i .  W każdym razie 
trzeba się już teraz przygotować uo nowych 
wyborów.

Misy a hr. Thiraa.
Wiedeń. Po wczorajszej audyencyi hr. Thuna 

u cesarza oczekuią nomipacyi hr. Tliuna na na
miestnika najpóżaiej we śnd ę lub czwartek 
przyszłego tygodn;a Nominatya ta nastąpi za 
pośrednictwem odręcznego pisma cecarza, które 
jednak nie będzie zawierać żadnych uwag co do 
misyi hr Thuna. Równocześnie jednak ma się 
pojawić w firmie pófiuzędowej publikacya. któ
ra podniesie potrzebę ugody czesko-niemieckiej 
i misyę br. Thuna.

Smiany w tnlntaioratarto rolnictwa,
Wiedeń. Pierwszy szef sekcyi w ministerstwie 

rolnictwa b. kierownik tego ministerstwa Popp 
przechodzi w stan spoczynku. Ponieważ drugi 
szef sekcyi Zaleski został ministrem dla Galicyi, 
na miejsce pierwszego szefa sekcyi wstępuje 
trzeci szef sekcyi T o m a s z e w s k i ,  Polak.

Eraiay.
Lublanz. Marszałek S z u k 1 j  e zaprzecza po

głoskom o bliskien swein ustąpieniu. Ja k  wia
domo, pogłoski te łączono z zuramrera zamiano
wania pos. S u s t e r s i c z a  maiszaikiem Krainj

S j r t i t ć i c y a .

(Ttlegr „Noiwj Reformy".)

% Bela £Olshiego.
Wiedeń. O onegdajs^ej konferency. prezy- 

dynm Koła polskiego ? bar. Bieuerthem donosi 
..N. Fr. Presse*: Na konferencyi tej omawiano 
program prac parlamentu. Bar. Bienertb wska
zał ponownie na konieczność rychłego załatwie
nia p r z e d ł o ż e n i a  b a n k o w e g o  i wyraził 
nadzieję, że aparat parlamentarny będzie teraz 
bez przeszkody funkcyonował. Członkowie pre- 
zydyum zwrócili uwagę bar. Bienertha, jal- 
wielką przywiązują wagę do d e k l a r a c j i  
p r z y r z e c z o n e j  s w e g o  c z a s u  G ł ą b i u -  
a k i e m u  w s p r a w i e  b u d o w y  d r ó g  w o d 
n y c h  i prosili Bienertha, aby n ie  z w l e k a  
no  z t ą  d e k l a r a c y ą .  Następnie omaw.ano 
k w e s t y ę  w y b o r u  p r e z e s a  K o ł a .  Koło 
polskie zwołane jest w tym celu na 16 b. in., 
ponieważ jednak między poszczególaemi grupa
mi Koła toczą się rokowania, przeto wybór pre
zesa będzie prawdopodobnie o d r o c z e ń y .

Oświadczenie pusl Star̂ ćskiejp.
Lwow. (tp.) „Gazeta Narodowa* otrzymała od 

wiceprezesa Izby posłów prof. Stanisławą Sta
rzyńskiego następujący telegram z Wiednia: 
Aby uniknąć wszelkich zbytecznych kombina- 
cyj, oświadczam, żg poć żadnym warunkiem i w 
żadnym razie nie mógłbyn przyjąć godności 
prezes* Koła polskiego, a v ięc też nic jestem 
kandydatem m  to stanowisko. Upraszam o io- 
słowne ogłuszenie tego oświadczenia Stanisław 
Starzyński.

Mialster Błątottshi a radykalni 
B t a in c y .

Wiedeń. „DfcuUchnal. Coiresp.11, omawiając 
sytuacyę. oświadcza: Wszystko wskazuje na to, 
że r z ą d  n i e  m y ś l i  o r o z w i ą z a n i u  I z b y  
p o s ł ó y .  Rai Bienerth z a p r z e c z y ł  też ja  
koby miał taki zamiar.

Mandaty obecnej Izby trw ają do maia 1913 r., 
a więc jeszcze przeszło dwa lata. Je s t  więc 
dość czasu do załatwienia zadań, jakie czekają 
parlament. — Co się tyczy ewentualnej zmiany

Spraai* polskie u  puliim entlt 
niemieckim.

( Ttlegr. * N. Reformy*,)
Berlin. W parlamencie niemieckim przy ob

radach nad projektem nstawy w sp-awie zmia
ny kodeksu karnego poparł p. D z i e m b o w 
s k i  wniosek, aby zmienić § 130 w tyir kie
runku, iżby podburzanie Dewnych klas ludności 
ao gwałtów przeciw innym klasom karano grzy
wną do 600 marek, albo więzieniem do 2 łat, 
jeżeli sa aane po temu, iż skutki tego podbu
rzania mogą się objawić jnż w b l i s k i e j  
p r z y s z ł o ś c i .  Sąu Rzeszy rozstrzygał te wy
padki w ten sposób, iż za karygodne uznawał 
je  nawet wtedy, gdy podburzanie odnosiło się 
ogólnikowo do dalekiej przyszłości. Takie roz
strzygnięcia prawne nie mogą wpływać dodat
nio na zapewnienie publicznego spokoju. Zwła
szcza ludność polską oburza to, że tendeneyę 
podburzającą sądy pruskie przypisują rozmai
tym dziełom literatury polskiej, które takiego 
charakteru nie mają i są zupełnie niewinne. 
Obecnie sądy praskie zarządzają ich konfiskatę, 
a posiadających je  skazują na kary. Także ar
tykuły gazet polskich, uważane za karygodne 
wr tym kierunku, bynajmniej nie oddziaływ ują 
podburzająco na ludność. W większej daleko 
mierze wywmłują rozgoryczenie wśród polskiej 
ludności właśnie owe procesy i wyroki sądowe 
za takie niewinne książki i pisma (Oklaski u 
Polaków).

Sekretarz stanu L  i s k o przemawiał przćv iw 
temu wnioskowi i oświadczył, że chodź tr  «o- 
mimo wszystko o sprawy, storę są zdolne wy
wołać starcia polityczne, kościelne 1 rei.gnne.

Po kró Kiej d e b a c ie  odrzucono też wniosek 
D z ie m b o w s k ie g o ,  z a  którym głosowali tylko Po 
lacy i socyalni demokraci.

n i ł a  N i e m c o m  w i ę k s z e  k o n c e s j u ,  a- 
n i ż e l i  k i e d y k o l w i e k  b y ł a  g o t o w ą  u- 
d z i e n ć  j e  A r g i i i ,  z którą jest w śeisłem 
poroznmienin. Ani Pichon, ani Grey nie potr0 - 
fią zaprzeczyć faktowi, że Rosya rozona tińj 
porozumienie.

Francuzi o uraow k
Paryż. W  Izbie deputowanych puruszont, 

wczoraj sprawę u m o w y  p o c z d a m s k i e j .
Dep. H u b e r t  wywodził, że zjazd w Poczda

m u oznacza wznowienie dawnego kierunku 
trój przy miei za ze strony N i e m i e c ,  k t ó r e  
d a j ą  t e r a z  w s k a z ó w k i  A u s t r y i .  j a k  
s i ę  ma  z a c h o w y w a ć  w o b e c  p a ń s t w  
b a ł k a ń s k i c h .  Mocarstwa „w ó j p o r o z u 
m i e n i a *  powinne mieć się na baczności. — 
Trój porozumienie jest dziś zdezorganizowane. 
Śmierć króla Edwarda zadała mu cios fatalny.

Minister P i c b o a  i kilku posłów protesto
wali przeciw wyrazów' „fatalny*.

H u b e r t  oświadczył, że słowc to może było 
za silne, ale bądź co bądź prawdą jest,, że 
śmierć króla Edwarda będzie miaia poważne 
nastęngcwa, które mogą sie wkrótce okazać.

Dup. D e n i s - C o c h i n  wywodził, że śmierć 
Kroia Eawarda była poważnym wypadkiem. 
Król ton był wielkim pizyjaeielem F ra n c ji — 
W k w e s t y ł  a n e k s y j n e j  F r a n c j a  za 
s ł a b o  p o p i e r a ł a  S e r D i ę ,  podczas gdy ce
sarz Wilbelm w sposób może nieco t e a t r a l  
n y  oświadczył publicznie, żc staje wr błyszczą
cej zbroi obok swego sojusznika. Mówca wy ~a- 
ża nadzieję, że zjazd w Poczdamie był tylko 
e k s t r a t u r ą ,  która nie będzie miała dalszych 
następstw. S o j u s z  z R r s y ą  n a l e ż y  wzmo
c n i ć .

Biosy tnreeklile.
Kunstantynorol. „Tanin* z okazyi omowy 

rosyjsko-niemieckiej w Poczdamie wywedz:, t» 
zawarto ją  k o s z t e m  T u r c y i  i P e r s y 1, 
Rosya zdementowała przez to w s z y s t k i e  
w i a d o m o f c i  o p r z y j a ź n i  d l a  T u r c j i ,

skutki umowy poczdamskiej.
(le legr. „A  Reformy*.)

Lonhyn. Prasa angielska teiaz już całkiem 
otwarcie przyzna*®, że umowa niemiecko-rosyj- 
ska, zawarta w Poczdamie, wywołała w Anglii 
■ a * d z o  p r z y k r e  w r a ż e n i e ,  ponieważ 
R o s y a  z a w a r ł a  j ą  b e z  w i e d z y  A n g l i i  
i F r a n c y  i, z ktoremi jest w porozumieniu 

„Daily TeiegrAph* donosi z Petersburga, że 
przedwczesne ogłoszenie tekstu umowy rosyj
sko-niemieckiej spowodowała n i e d y s k r e c j a  
a m b a s a d o r a  n i e m i e c k i e g o  w P e t e r s -  
b u 1 g u. Ustąpienie IzwolsKiego nastąpiło pod 
presyą Niemiec. Z powodu postępowania Rosyi 
trój porozumienie siało się właściwie hezprzeil- 
miotowem i  straciło swój cel Ł  o s y a p o c *  y-

Telegramy
z dnik 13 stycznia.

N ls o ie r s l lw l  w y t r i a s z c z y c k l e .
Berlin. Wobec rożnych pogłosek o rzekomem 

osłabnięciu pruskiej polityki kolor raaSfjnej 
w Pozuańskiem. donosi „Post11: Z powodu co
raz więirszego b r a k u  z i e m i  dla koiorizacyi, 
komisya kolonizacyjna stoi przed kufliecznością 
zamknięcia swej działalności. Już poprzednio 
wydalono lrokn erzędników. Obecnie wypowie
dziano służbę 20 zarzedcom dóDr. Takż< biuro 
pomiarów ma roboty jnż tylko na kilka ty
godni.

„Post* wzywa wtęt rząd, aby p r z y s t ą p i ł  
do w y k o n a n i a  u s t a w y  w y w ł a s z c z a 
j ą c e j .

O o p ł a t y  s t a c y jn e .

Budapeszt- Knrya królewska orzekła, że sprzs 
ciwy wniesione pizeciw opłatom stacyjnym żą
danym przez austryackie koleje są nieuzasad
nione. Orzeczenie to wydane na korzyść au- 
stryackich kolei państwowych ma znaczenie zr- 
sadnicze, ponieważ w tej sprawie toczy się prae- 
szło 1000 p r o c e s ó w .

Z  S e jm n  w ą y i e t r B le g o i
Budapeszt Sejmie przedłożył minister han

dlu ustawę w sprawie zakazu nocnej pracy 
kobiet w zakładach przemysłowych. Następnie 
toczyła się dalej aysknsya gdreralna nad u s t a 
w ą b a n k o w ą .  Całe posiedzenie wypełniła mo 
w a p. Sóldesa z partyi Justha, który przema
wiał przeciw przedłożeniu Opozycja zgotowała 
mówcy przy końcu burzliwa owację.

M o w a  p o i y c i k a  w ą g te r a - ta .
Wiedeń. Subskrypcya pożyczki 200-tr.iliono- 

wej renty węgierskiej wydała 14 miiiaruów, 
pożyczka więc została 60-krotnie pokrytą.

F r s $ ć la t ia w < m ie  T rau ow z& w  
w  L o t a r y n g i i .

Ketz. Z zarządzenia prezydena okręgowego 
Lotaryngii zostało rozwiązane T-wo „La Lor- 
iaine sportivaa.

Metz- Przewodniczący towarzystwa „La -ir- 
rain sportive“ został wczoraj a r e s z t o w a n y .

i h t ,  j e s t  k o n ip o z y t a r e m .
Berlin. ,;Berl. Mittagsztg.* donos., że aui ce

sarz Wilbeln, ani następca tronu nie są auto 
rami operetki „Sen miłości*.

m  p n r k m p a t i- ,  S r a a r ^ s k l b g o .

1 aryż. Izba rozpoczęła obrady nad budżetem 
ministerstwa spraw zagranicznych. Sprawozdaw
ca DcScŁauel, zagajając debatę, wskazał na ko- 
n i c c z n o ś ć  r c z w o j u  a r m i i  i m a r y n a r 
ki ,  any zapewnić F ra n c ji godaą rolę wzmo
cnić je j sojusze i stosunki przyjazne, a przez 
to przyczynić się do utrzymania pokoju.

Paryż. Senat wybrał ponownie prozydenten. 
Dnbosta

W ie lk f  s t r a jk  w  b e l g l i
Leodyum. W czuraj w południe odbyła się ds- 

monstracyfi 40.000 robotników, którzy z żonami 
1 dziećmi przybyli tu z różnych mieiscowośc1 
rewiru węglowego i zebrali się przed ludowym 
gdzie kilko deputowanych wygłosiło przemówią- 
nia. Demonstracja miała przebieg spokojny.

/
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Erół A12cn» w Maroka.
Meli lid. Król Alf one wyjechał osobnym po

ciągiem do Mixan cuem oglądania tamtejszych 
kopalń.

Strajki v  P r i g a l u ,
LI; bona. Miasto ma znów normalny wygląd. 

Wszystkie sklepy otwarte. Minister spraw we
wnętrznych Almeida za trzymaj o tekę i wyda 
nową zmi3nioną uaiawę o jednodniowym spr 
czynku w tygodniu, która pozostanie w mocy 
a2 do uchwalenia ionej przez konstytuantę. — 
Eucb portowy jest zabezpieczony, międzynaro
dowy ruch lądowy i morski znów przy ócony.

Lizbona. Ja k  się zdaje, r u c h  s t r a j s o w y  
j u ż  s i ę  n i e  r o z s z e r z a .  Tylko kolejarze 
strajkują jeszcze, lecz jest nadzieja, że i ten 
łtrajk zakończy się pokojowo.

Paryż. W  przeciwieństwie do donies.eń z L izbo  
ny donosi kilka lamtejszych dzienników, że 
ruch kolejowy w Portugalii as tał zupełnie. 
Rząd hiszpański wydał zarządzenie, aby prze
szkodzić cwentnalnemu przeniesienia się strajku 
aa personal kolei h i s z p a ń s k i c h .

Londyn. Największe miasta Portugali są zn 
pełnie odcięte od świata z powedn suajkn ko
lejowego. W mieszkaniach wielu strajkujących 
kolejarzy znaleziono Droń i bomby.

Olbrzymie fcr. dzieła,
Petersburg. Komisy a wydelegowana dla zba

dania nadużyć na solei tran sbajkd skiej, wy
kryła m&lweisacyc w -wocie 30 milionów rubli.

Pcdfóte Miłowanowlcza.
Belgrad. Minister spraw zagranicznych Milo- 

yanowicz wrócił z Bukaresztu. Pogłoskom o je- 
„o zamierzonem jaitooy astąpienin zaprzeczają 
sfery miarodajne.

Wypadki aa innrzn.
Londyn. F&rowioc „Flores “ w drodze z ham- 

bnrga do Brazylii rozbił się koło Wa]mer (An
glia’). Załoga ocalona.

Tryest Grręt „Leopchs* zderzył się wczoraj 
koło Wenecji z włoskim okrętem wojennym 
„Tripolia** i uszkodził go lekko. Szkodę wyna
grodzono ugodowo. „Leopolis* nie jest uszko
dzony.

Kronika.
kruków, piątek 13 łijcin ia .

t i l ł i i t r i j  i  k o ś c i  • l n  j :  Weroniki p.
i Łeoncjnsza.

K a l e n d a r z . ,  r  a m o a o m l c r d j :  WBchód 
słońca o godz. 7 min. 37, zachód o godz. 4  tn. 0 0 ; 
długość dnia godzin 3  min. 23

P r o g n o z a  1 1  a e ,  i m e t e o r o l o g i c z n e j  
w W i e i n l n :  Zachmurzenie zwiększa się, bnrsli- 
we wiatry, ciepłota podnosi się, później opady, 
itan niepewny

T e a t r  m i e j s k i  i m i e n i a  S ł o w a c k i e g o :
„Paweł I."

T e a t r  I n d o w y  (przy nl. Rajskiej): „Porwa
nie S.binek**.

K o n c e r t  Artura Rabinat dna w starym tea
trze.

P o w s z e c h n e  w y k ł a d y  u n i » e r s y t e -  
e k i e w anli I  szkoły realnej o godz. 6 wieczo
rem: Pruf. nniw. dr W . Czermnk: „Niemcy czy 
Polacy* (z życia Kopernika i W ita Stwosza).

U n i w e r s y t e t  I ndowy im. A. Mi c k i e wi c z a :  
Dr L  Brunaer: „O skroplonem powietrza11

T o w a r z y s t w o  f i l o z o f i c z n e  w sali Ko
pernika nniwereyietu Jagieil. o gedz. 6 wieczorem: 
Dr J .  Halpern: „Jan Śniadecki*.

Z e s r a n i e  członków Tow. demokratycznego (pl. 
Szczepański I. 3 ) o godz. 7 wieczorem.

Z e b r a n i e  „Ogaiuka nanczycielsklego* w sali 
obrad Rady miejskiej o gom. pół de ó wieczorem.

Z g r o m a d z e n i e  w sprawie teatrów i chórów 
włościeńskich w Inst/tneie mnayeznym o godz. 7 
wieczorem.

W y s t a w a  w Tow. sztuk pięknych od godz. 11  
do 4  po pełednia.

T e a t r  m i e j s k i  we  L w o w i e :  „Peer G jnt*.

Zgromadzenie Towarzystwa demokratyczne
go, na którent posłowie S i k o r s k i  i P e t e l e n z  
referować będą, pierwszy o kanałach, drogi o sprr- 
wach delegacyjnych, odbędzie się dzisiaj (w piątei.) 
w lokaln Towarzystwa (pl. Szczepaóski 1. 3, I  pię
tro) Początek o godz. 7 wieczór.

Z uniwersytetu, P . I/ydoi C h o r o  w i c  z, kan
dydat adwokacki, rodem z Będzina w Królestwie 
Polskiem, otrzymał na tutejszym uniwersytecie sto
pień doktora praw.

Z Izby handlowej i przemysłowej. Plenarne 
posiedzenie krakowskiej Izby handlowej i przemy
słowej odbędzie się dnia 17 b. m. (wtorek) o go
dzinie 4  po poładniu w sali obrad Izby — Na po
rządku dziennym następujące sprawy: Sprawozda
nie prezydyum; sprawozdanie z czynności biura 
Izby za ezas oa ostatniego posiedzenia; wybór pre
zydenta, wiceprezydenta i delegata Izuy do prezy- 
dyuuij wybór skarbnika; sprawuzdanie z ostatniej 
sesyi krajowej Rudy Kolejowej; sprawozdanie o 
działalności nrzędowych komisyj egzaminacyjnych 
dla czeladników; sprawozdanie komisy! połączonych 
Bekcyj. a) sprawa drożyzny środków spożywczych, 
b) bieżące sprawy przemysłowe; wnioski i ir.terp_- 
lacye.

Losowanie popiaowycn Magistrat m. Kiakowa 
wzywa popisowych, ur idzonych w roitu 1890 , a do 
Krakowa przynależnych, by w dniu 3 0  b. m. o g 
9 przed południem zgłosili się w wydziale V ma
gistratu celem wyciągnięcia rosa, wedte którego 
nastąpi przydzielenie ich du wojska, względnie do 
obrony krajowej lub rezerwy zapasowej. Wykaz 
popisowych, urodzonych w latach i8 9 0 , 1889
i 1 8 8 8  de pouoru w r. 1 9 1 1  obowiązanych, p rzy 
n a l e ż n y c h  do g m i n y  m i a s t a  K r a k o w r ,  
można przejrzeć w godzinach urzędowych w wy
dziale V magistratu, po 'ząwazy od dnia 15  <io 
2 9  b. m.

Popisowi, »tórzy w listopadzie u. r. nie zgłosili 
się w magistracie i z tego powodn nie zestali u- 
mieszczeni w wykazie, powiatri jeszcze w bieżącym 
miesiącu pod grozą kary temu zadośćuczynić.

Udziałowa fabryka pończocn. Koto pań „Stra
ży polskiej" zawiadamia swych członkótr, że roz
poczynając trzeci rok swej działalności, zamiersa 
założyć f a o r y k ę  p o ń c z o c h ,  jeżeli znajdzie do
stateczne poparcie u publiczności przez nabywanie 
ndziałów po 10  lor. Wszelkich informacyj zasię
gnąć można w biurze „Straży", ul. Floryańska 1, 
codzit-nnie prócz świąt między godz. 5 a 6. Tam 
także nprasza zarząd o uiszczanie wkładek w kw o. 
cie 4  koron prócz prenumeraty.

Bal tl& Rabkę, który się odbędzie w Krakowie 
8 lutego, zapowiada się wspani ile. Żywo około 
jego urządzenia krząta się komitet pan, w którym 
ke. Lubomiraka, hr. Ledóchowska 1 Janowa Fede- 
rowiuzowa z energią i zapałem spełniają zadania 
wykonawcze. Do informacji, poprzednio jUŻ ogło
szonych, dodać należy, że b i l e t y  n a  g & l e r y ę  
zamawiać można, u p. Janowej F e d o r o w i c z  o. 
w ej, ul. Szczepańska i. 3, teiefoo Nr 123.

Z klubu pocztowego. Wydział klubu pocztowe
go po wyborach uzupełniających na walcom ngro- 
madzenia członków klubu w dniu 3 b. m. ukonsty
tuował się na posiedzenia wydziału d. 10  b. m. 
następująco: Prezer: Bronisław Zagłoba Smoleński. 
Członkuwie wydziału. Bobrowski Albin, bibliotekarz, 
Foryś Walenty, likwidator działu ubrań, Jezierski 
Adam, zastępca gospodarza, Hohenauer Henryk. IL  
wice.-ezretarz, K»ate Jan  Kazimierz, członek komi
sy! zabawowej, Klein Edmund, główny likwidator, 
Krndowskt Józef, sekretarz, Londoński Kornel, I.

wicesekretarz, Mayer Jan , członek zarządu działu 
ubrań, Mikulski Aleksander, skubnik, Miszke Jó 
zef, kierownik zarządu działa ubrań, Młodzianow
ski Adam, sekre larz, Stoch Stanisław, wiceprezes, 
Studziński Zygmunt, członek komisy! zabawowej.

Loterya na uum pracy. Jak  nam donoszą, io- 
teryr spożywcza na Dom pr» :y przyuiesia czyste
go dochodu 4 0 0 7  K 58  hal.

Z ruchu itonćertowego. W  najoliższym czasie 
wystąpi w Kraj owie z koncertem europejskiego 
nagłosu skrzype- prof, dr A. Kneisel i 16-letaia 
jego eórka Adelira Kneisel, pianistka. Niezwykle 
zaciekawiająca ta para artystyczna da się słyszeć 
w Krakowie dwukrotnie, .  mianowicie w dniach 
23  i 2 7  b. m. Nadesłane nam wyciągi ia spra
wozdań koncertowych pouczają, że pruf. Antoni 
Kneisel ma ,raw o zaliczać się do najwybitniejszych 
współczesnych wirtuozów gry skrzypcowej. Urodzo
ny w r. 1837  w Bukareszcie, ukończył konserwa- 
toryura tamtejsze, poczem był uczniem Joachima 
i Henryka Wieniawskiego. Jest on tnKŻe kompo
zytorem licznych sonat i tymfonij. Od r. 19 0 0  
prof. Knuisol koŁcei tuje rokrocznie w stolicach Eu
ropy z rosnąi ans siole powtózeniem.

Panna Adelina Kneisel jest jako pianistkę zja- 
w.„kiem niezwykłej). Od niedawna jeszcze uważane 
za cuaowne dziecka i jako takie od 6 roku życia 
Łoncertnjąca, stoi obecnie na wyżynie wielkiego 
wirtnoztwa nie tylko jaku wykonawczyni, ale tak
że jako kompozytorka.

szczegółowy program będzie wkrótce ogłoszony.
Odczyt o broni noir.eryckiej. W  sobotę d. 14  

stycznia odbędzie Bię w Kółku archeal. U. U. J . 
(nl. św. Anny 1. 12) odczyt p. Władysława Nie
dzieli p. t. „Broń homerycka". Początek o godz. 6 
wieczorem Goście ini_ją wstęp wolny.

Opłatek w „Polskim Związsn Niewiast ka.o- 
lickich** (pałac Spiski, I  p.) odbędzie się w sobotę 
dnia 1 4  b. m. o godzinie 4  po południa obchód 
opłatka.

Tow. „Gwiazda" urządza pod reżyseryą p. D- 
Załuckiego w niedzielę dnia 15 b. m. o godzinie 7 
wieczór w lokalu przy ul. św. Jan a  1. 2  II piętro 
przedstawienie teatralne z następującym progra
mem: 1) „Dziesiąty pawilon", aram at w 1 akcie 
A. Staszczyka, 2 )  „Teatralne bziki", komedya w 1 
akcie Przybylskiógo i 3 ) „U m alarza", komedya w 
1 akcie K. Krumłewskiego.

Z karnawału K o m i t e t  k s z t a ł c ą c y c h  
s i ę  k o b i e t  urządza w sobotę 1 4  b. m. bal w sa
lach klubo pocztowego. Strój dla panów wieczoro
wy dla pań spacerow y.

Z kroi kl policyjnej. W  Podgórzu aresztowała 
policja miejska 16-letn.ego Antoniego Żuchowicza 
z Łndwinowa, który, dobrawszy t, :ble kilku towa
rzyszy, okradał przejeŻJŻająoe wozy włościańskie. 
Z zbiegły n i wspólnikami, ’ ‘órych nazwiska są po
licji znane, zarządzono poszukiwania.

Wybory do Rady gminnej Prądnika Czerwo
nego. Z powodn unieważnienia wyboiów do Rady 
gminnej Prądnika Czerwonego, odbyły się wczoraj 
wy bory ponowne. W  kole U l przó.złu lizta aocyal- 
no-demokratyczna. Jako r a d n i  zostali wybrani: 
Błażej Kościółek, Michał Sierdziński, Saul Immer- 
gldck, Antoni Łyko, Stanisław Krupa, Jukób Major; 
jako z a s t ę p c y :  Jan  Gonkowskl, Józef Owsiak, 
Michał Pollak.

Z Podgórza. W  tych dniach zawiązał się tutaj 
pod przewodnictwem pp. aptekarza Ł  u c z k 1, bur
mistrza M a r y e w s k i e g o ,  dyr. gimn. K r a u z a ,  
oraz nadr»dcy G ó r s k i e g o  fcomite* celem urzą
dzenia b a l u  n a  d o e h ć d  t u t e j s z e j  o c h r o n 
ki i b u r s y  g i m n a z j a l n e j .  W skład komitetu 
wcnoćzą p ko skamoik aptekarz Morawaki, a jako 
sekretarz prof. Droidzlkowskl. Bal, cieszący się od 
lat ustaloną tradycją, odbędzie się dnia 1 lutbgo 
b. r. w salach Rady m. Podgórze, & komitet do
kłada wszelkich starań, aby mu zapewnić powodze
nie. Osoby, któreby nie otrzymały na czas zapro
szeń, zecncą się po nio Ł».a i skarbnika w sp- 
uece p. ŁuozkI.

Uczczenie Ś. p. Fiszera. Na wczorajsaem po
siedzeniu lwowukiej Rady miejski ij poświęcił prez. 
Cinohtiński wspomnienie zmarłemn artyście fisze- 
rowi. R. Nenmaun wnlćsł, aby miasto przyczyniło 
się do wzniesienia zmarłemu nagrobka, Łaś r  Li 
lien, aby w przedsionka teatru ustawiono binst 
zmarłego. Oh wnioski bądr, traktowano regulami
nowo.

Handlarz iywym towarem. W  Bytomiu na 
Górnym Śląsku aresztowano wczoraj handla-zs dzie 
wcząt, Schne!dermunpa, posznkiwunegu jnż od dłuż
szego czasu.

Samobójstwo oficera. W  Stocke.au zastrzelił 
się onegdaj porucznik 7 pułku ułanów, Egon Dietl. 
Powodem rozpaczliwego kroku bardzo zdolnego ofi
cera, który ukończył akademię wojskową z odzna
czaniem, była obawa przed obłąkaniem.

Fksplozya na okręcie wojennym. Z P o l  i do
noszą: Przy w izytacji armat okrętu „Rauecki" 
eksplodowała jedna arm ata i zabiła żołnierza. Po
wodem eksplozji była nieostrożność tegoż żoł
nierza.

Morderstwo w poczekalni kolejowej. Na je
dnej z mniejszych stacyj kolei alpejskiej, Pedbrdo, 
zamordowano onegdaj właściciela dóbr, niejakiego 
Anuonii go Cencie, któremu naczelnik stacji pozwo
lił przespać się w poczekalni. Nad ranem znalezio
no jegc zwłoki z czterema ranami na piersiach 
w piYuijeej w pobliżu stacyi rzece. Wedle krążą
cych pogłosek, z trodni miał dokonać złodziej, który 
chciał się dobrać do kasy stacyjnej przez poczekal
nię, gdzie niespodzianie natrafił na Cencic’ego, któ
rego zabił i skradł mu 4 0 0  koron. Dotychczas nie 
wyśledzono mordercy. 1

Pojedynek Molnara. Z Budapesztu duJiuuzą: We 
wtorek odbył się tu pojedynek na pistolety pomię
dzy poetą Franciszkiem Molnarem a dyrektorem 
Szeszi, mężem aktorki Varsanyi. Obydwaj przeci
wnicy wyszli z pojedynku bez szwanku.

Pamiętniki Ryszarda Wagnera. „Fr&nkf Zei- 
tong* donosi, że rodzina Rysnarda Wagnera zde
cydowała si? wyuać jego pamiętniki. Wyjdą one 
w maju w 4  tomach, obejmujących razem 1 1 5 0  
stronic z przedmową zmarłego mistrza.

Fogrzbt) Rusiana. Z Belgn. -U donoszą: W  śro
dę odbył się tu kosztem m l»ta  pogrzeb zabitego 
lotnika Rusiana, w którym wzięło udział bardzo 
wiele publiczności. Król Piotr wyraził rodzime 
zmarłego kondolencye przez owego adjutanta ma
jora Jowanica. Ksi żę Jerzy atoiył na trumnie 
przepiękny wieniec. Kupiectwo tutejsze postanowiło 
wybudować Rusiauowi grobowiec.

Upadek awiator? Lathama Z Londynu donoszą: 
Sławny lotnik Latham spadł enegdaj podczas wzlo- 
tn w San Franclsko z wysokości 3 0  stóp ns zie
mię, przy czem aparat został całkiem zniszczony. 
Lntham nie odniosł szwanku.

Zmarli:
W  Mościekaeh-Rndnikaeh umarła onegdaj w no- 

ey hr. Helena C h o ł o n i e w s k a ,  żona ochmistrz: 
ceremonii Edwarda hr. Chołoniewskiego na aapale- 
nie piuc w 4 8  roki życia.

Odpowiedzialny redaktor i wydawer: 
Michał Konopiński.

ILu ć L is ra s ie z c S a y c h .
Kraków, 12 stycznia. 

HOT^L NARODOWY, ulica Feseiska, 22, (gustownie od 
.wStauroi* uny. Parkiety, światło ilei-tryi znn, restanracye, 
łazienki i „tajuia w m.ejscu. Pokoje od 2 koron zwyż, 
sulka u, zebrania towarzyskie, korytarze ogrzan ); Wła
dysław Tartarkiewicz. .X. Kazimierz Og, ński z Często
chowy, Ignacy Grunt, ze Lwowa, Panina Skowrońska ze 
Skawiny, Wojciech Kaspizylc zi Stryszrwa Ludolf Feib 
z Chicago ''Ameryka), Ludwik Metzken z Dąbrowy Gór
niczej, Bogusław Gniazd .wski z (Jzeriiichow;-, X. J(<ze. 
Stefański z Katjwio, X  Alekemd-r Ołmińsk z War 
izowj, iS. Jan 1 le >i uwsks ze Lwowa, X. Wa ław Mooh- 
nacai z Pornania, Franciszi; ..vi- Z.pilscy z Toporrysua 
X. Michał TcodoijWicz ze Stanisławowa, di. Józeów y 
Radamsey ze Snm jna 

KO FEL SASKI: vs, Weiss, W. Sochatzy z Wiednia, F 
Mcmi, P.aizse z Żywca, O. Richier z Hanoweru, M 
Lrbańsai z Haczowa, H. Feiwel, A. K.iopp z Wiednia, 
r Rung, E. Bandler z Sałgjtyoza, SL D anstl z Stryja, 
St. Ordeaa z Trojanowa, J. Kolinea s W itdnia, O. Ros- 
sner z Białej, W. “ietrowski z Ito.-yi, O. Kordkiewioz 
z Warszawy, St. Dydyński z Galieył, 11. Pahl s Peters 
Lnrga. . Ł. _

Eurs? leidgrafi&zne.
Wleoeń, 13 stycznia. Losy: a) procent. Austrysjau  

zakładu kred. s obL pro. sroka 188t 3-pro. .0 . Aaślr. 
saH. kr. s >bL pzo. s r. 13d9 3-pro. Job'- - .  LregnL Ra 
naju l  1870 r. 100 zł*. 6-pro. Ot)r*75. Węg. Lanka hip. 
po 100 itr. ś-pio, 256*—. rażyeu i, terb. prem. po i 00 U 
2-prc 126*— . b) bespro mte we: Budapeszteńskie (Basiiica) 
6 złr. 45*—. Zakł kret. dla h. i p, pn 100 Ut. 529* 
GIhj 40 J r .  m. k. 205*—, Poży aka m. Insbroki 20 
ałr. 109*—. Losy m. Kr oi 20 zł. 1.4*—. Pożyczki 
m. Lubiany 20 an. —•—. Falffj 40 złr. 265*—. zerw 
krzyża Tow, z astr. iu złr. 9.J*f 5. Czerw krzyża wę~ 
Tow. 6 złr. 6;*—. Lezy fund. smyka. Rudolfa 10 ałr. 
«6*'—. Salmt 40 słr, m 255*—. Fożyozks Sa-oburgu 
20 ałr. 258*Jt. Ture nde eblig. y.em. kole* po 400 fr 
261*10. Tureckie obli", prem. kolei prc. — . Loty 
kom. m. Wii dnia : 1874 .oku 63 J - .

Berlin, 15 stycznia Austryuolne banknoty 85*05. 9p< 
ryt o s  .

fary i, IB stycznia. rt« ts  3-pra 97‘60. zląfca 37*80. 
Frankfun, 13 stycznia. An.tr. kred 212*78. Koleje pań

stwowe iód’25. Disconto 195*—. Laura 170*—. 
(Jspobchicnie: silne.

Mianowania. „Gazeta Lwowska" ogizsza. Za
mianowano starostów posiadających tytuł i charak
ter radców namiestnictwa Zdzisława Genperta, Jó 
zefa Radź Jeg«, Henryka hr. Morstina i Mieczysła
wa Strzelbie! 'ego radcami namiestnictwa, oraz na
dano staroście Maciejowi Biesiadeckiemn tytuł i cha
rakter n.dc” namiestnictwa.

„Gazeta Lwowska** ogłasza: Minister colei żela- 
cnych w porozumienia z ministrów spraw wewnę
trznych 1 nkart u nwolnił sekretarza ministeryalne- 
go d ii  Władysława Henocha od obowiązków komi
sarza rządowego dla akcyjnego Towarzystwa kolei 
lokalnej Lwów— Podhajce, powołując równocześnie 
w jego miejsce wicesekretarza ministeryalnego dra 
Leopolda Starzewskiego.

„Wiener Zlg** ogłasza: Cesarz zamianował pro
fesora IV. gimna: yum we Lwowie Wojciecha Grzo- 
gorczowicza dyrekutrsm gimnazynn: w Tłumaczu.

Minister wyznań i oświaty zamianowa* prowizo
ryczną główną nauczycielkę w seminaryum nsuczy- 
eielskiem żenskiem w Przemyśla Maryę Szarłow- 
ską definitywną nt uezyclelką główną w tym za
kładzie.

Wiedeń, 12 stycznia. Zamknięoi' giełdy (V~_l. kor.) 
oJ cy Anstr. Za) l  kred. >78 —, węg. Zokł. kreu. 

864 —, nnglobankn 825 «ó, Umonban :n 63" 25, Lan- 
mrbankn 634 25, Bankyerein 658 —, Bodenoredu 13 31, 
Galio. Banku hipotecznego 68« —, Kolei państwowych 
749 60, kolei połuamowej 116 60, kosei półneonej — , 
Koiei Ozernitwieokiej — — , Alpiny 764 —, Rimi Mi - 
rany. o6> 76, Praskiego Iow. żelaznego 25 37, Fm ryki 
broni 747 —, Akcje immiie tyt. 3b3 —, GaL akc. To- ■, 
kop. n. 802 —, Obi. węg. indemnis. 9? 05, Renti m ir 
fbwa 93 Ib, Amtr, * r  , korne. 93 06, Węgier, rents 
koron. III 30. »6 h :um Linty Tow- kred. siemak. 92 60, 
9•/, LiBty B< nkn hip. 93 26, 4•/„•/» Listy Bankn hip. 
9t i , 6*1, Li l.v Banku hip. 1V0 60, 4% Listy B u k i  
n .j. 94 —, 4*/»•/» List’ Banku kraj. 19» 50, 4•/« Gal. 

Obi. propin. 98 60, 4•/* Gul. poijuskł kraj. 1893 >8 86, 
4°/0 Pożyczki ml Lwowa 92 t Lo«" tn. okie 261 60, 
Marki 117 53, Ruble 263 75, Kosyj. pożyczl a 131 10, 
Ak.ye p i. “kiego bti n kredyt 726 60 ,4*/0 pożywika m. 
Krakowa 98 —, Galicyjski bank kiedy łowy eieo.sk! 
i'1,%  99 iu.

Usposobieniu: rezerwowane.

Berlir, 18 stycznia. (Z>mkni<,oie giełdy), lustr, kre* 
ćjty  213’— ; Anstr. koi ij pkńs* 158*50; Dlaconto 
194;75; Tow. handlowe lb9’2h; Wnrszawsko-wiedeńskie 
221*— ; T*>aj t ikie 13P6Ó; włoskie —*— ; .Noty 
austr. 85*05; Wiedeń krótki 85’— ; Roty rosyjskW 
216*10; Nowy Jor,; 420'75; 4•/, p isk. listy zastawn* 
8V1‘); Ameryk, noty — ; 3%  pruskie konsole 8bM0; 
Lombardy 21*12; Paoketfahri 141*25; Warszawa krót
kie 1*3’—.

Zakład aity otycie ̂ -kamieniarski 
andowlanyJdzefu Keleszn

naprzeciw omeatrrza w Krako
wie, loaiada wielki wybór goto- 
wy lii pomników epizskowca, gra
nitu i marmuru, i uiejmu, ię 
wykonania grobowców wmiejsru 
i n» r rtwmcyl. Telefon 759. 

4 iO 0

FRYZYERKA
Franciszka Budziaszek

czesze fryaarf według najnowszej mody, 
oniioluje W. Pauie w domu i poza do
mem Udziela lekcyj czesania, ulica Mi
kołajska 24, II piętro. &«9 u  o

© © © © a © ® © © © © ® ©

otwarty został

w Krzęsztcfomcl! (Rynek 35)
wr salach magazynu fortepianów

firmy 46 10 o

[ 8 .  f l a b i y e l i k a

i :  s -  $ © © • #

Auforowls dzieł wystawionych:
Azentowicz. B. znańska, Si. Czajkow
ski, Dębicki, Pałat, Feiaztyński, Fi
lipkiewicz, Frycz, Hofman, Kaiflooki, 
Karpiński, Kruszewski, dr Kunzek, 
Malczewski, Makariwioz, Mehoffer, 
Paulsch, K. Pocbwaiski, Podgórski 
ii'.hulaki, Stanisławski, Uniereyeki, 
Uziembło, Weis, WTyczółkjwski, Wy

spiański, Żelechowski Żamecki.

Wst^p wolny. 
Sprzedaż na spłaty do 20 mie
sięcy. —  Salon otwarty od godz. 

*) rano do 7 wieczór

PoózieKmie.
Zarządowi hotelu ,3elvedere<( za

zabiegi, szczególną opiekę i poświęcenie 
się w czasie mego zasłabnięcia i prze
wozu na klinikę, oraz Wiieh&. Pfcuu 
S ro w . S z a rk o w i za pierwszą pomoc 
lekarską, szczególną opiekę i życzli
wość, składam tą drogą serdeczne 
z ap iać \u 

803 W. K d erb er.

Języ k i:

Angielski 
F r a n c i i s r 1 

M&nteeki i L d.
Początki, Konwersacja, Gramaty
ka. Koresponiency t. Literatura. 
Lekcye osobne i zbiorowe mogą 

być rozpoczęte każdego czasu. 
Dyplomowani nauczyciele odnośnej 
328 narodowości. 12 0

Berlitz SfAool
c l . św. Ja n a  3.

m P iE fU 'l lP 1 !nlei:? en^  osoba, ma- 
iŁuaSlWwftiw jąca |już praktykę w u-
dzielaniu nauki początkowej dzieciom, 
poszukuje posady w w ejscu lub na pro- 
wincyi. Łaokawe zgłoszenia pod „Ma
ryn 4 B2 ‘ poste rest. Kraków. j:; i 5

w kopalniach produkujących, będących w roz
woju, oraz na najlepiej położonych terenach 

naitowych sprzedaje najkorzystniej:

„ i & r $ u s “  Kraków, Floryańska 1 .4 ] .
14 O

D la E k o n o m i c z n e g o  Związku 
urzędników i profesorów —  daje

po potraceniu mąki, soli i cukru ♦

W o jc i e c h  O t s z o w s k i «
w Krakbwle, Mały Bynek ,

Z i  jakość i czystość ręczy się. ♦

ói t o

h  o k e j e  u j ł & h l n w Ł m
z utrzymaniem lub bez'. Zacisze 1. 14, 
II  pięt™, na prawo. 467 13 o

Biedny mzeti
wyższego gimn. poszriKuje lekcyj z n.ż- 
szych klas gimn. lub normalnych za 
wiKt lub wynagrodzenie. Zgłoszenia: 
ALchalewski, ul Felicyanek 14. 78 3 5

P i e l ę g n i a r k a
Polka, inteligentna, bardzo łagodnego 
charakteru, cierpliwa, poszukuje miej
sca do pielęgnowania chorych, ma w tern 
dziewięcioletnią rutynę. Zgłoszenia pro
szę nadsyłać; Grzegórzki 1. 103, parter 
lewy Dla pielęgniarki, w mieszKaniu p 
Maryi Rojek. 92 1 5

int, panna, znająca się 
S f A S w W ® ! na g-0Sp0ąarstWie, poszu
kuje miejsca- Adres: „Wanda** poste rest. 
Dąbrowa k. Tarnowa. 80 2 o

1 5  p a c z k i  z a  I  k o r o n ę

m im Szewska 13* —
2,akłari pogrzebowy „Goncordia" 
• J A M A  W O Ł M B G I O

Plac Szczajiaodi! L l i&om wiasny). — Teisiss Hi 331.
ZaAłaa podejmuje | iirŁąd£eE pogrzebowych, oraz, sprowadaanih awłok „e wszystkiih

kisjów anroDbjbkioh. 11 10 0
W s.r iowie jedyny, który posiada -własny wyrób trumien.

CyUćteii „ M  M i m "
pb i o Koron

Józej U łada. ( ‘ . ł o r t l l ,  powieść w 2 tom. na tio prześladowania unitów 4*—- 
B. Bołetławiła. P a r a  C z e r w o n a ,  powieść w 2 tom. . . . . . . .  2*40

P r z e d  h a r ^ a ,  sceny i  r. 1830, 1 t o m ................................................1*20
f  wspomnienie z r. 1838 .....................................................£"20

— Mac S j  p e ą ,  p o w ie ś ć .......................................................................................
— N a d  m v d > *y m  D u n a j e m ,  p o w ieść .................................................... 1-20

J. U. Siemcmicz. Żyw oty z n a c z m y  eta w M I I I  w i e f i u  l u d z i  — *40 
Do nabjcia w Aoministracyi „N. Refonry", oraz we wszystkich księgarniach

S k ła d  głów n y w  księgarni G. G e b e th n e ra  i S m ' w  K ra k o w ie

UIOM I W!'!
poszukuje 7araz ucznia z czwartą kla
są gimnazyaluą, bez względu na sto
pień. 687 3 8

j S T i ó c i
pssczelny patokę, lipcowy, kuracyjny, x własi.ej 
,.-Łaieni, t. 6-oio kilowych blaszankach bp 6 K. 
M a s ło  naturalno, codaień świi że, 6 kg. pa
czka za to K. — Wysyłi. Józef K oualanty 
B a rn a ś , k zep esćfa lu  (Węgry). 429 10 2C

4  4
Handel towarów mieszanych w Rabce, 
przyjmie p r a k t y k a n t a  w wieku 
13— 14 lat, z ukończoną conajmniej 4 
klasą noimalną z lobrym postępem. —  
Adres: T  T. Ifłosińscy w Rabce.

583 3 3

P o s z u k u j ®
jakiejkołwiekbądź posady w przedsię
biorstwie bu.dowlanem lub w biurze 
techniczuem w miejscu lab na pro- 
wincyi mężczyzna lat 29 z kilkuletnią 
praktyką biurową i fachową, posiana- 
jacy ładne pismo, w łada językiem niem.' 
Zgłoszenia pod: A. Ct> 3> poste rest. 
K ra k ó w . 57 a 3

na godziny, "nie i tyguunie. Wiadomość: 
w gaiage, Długa 36 i św. Jan a  32, 

252 44 o

f e S r Y S T Y Ę Z ^ i

1 s k r o m n e  i w y t w o r n y

J M E B f . l W A Ł A E

Krakóid, DontUetósKisso 7. ;
39 8 0    -

ZałozoLj w r- 1872

M I H  artyńrMio-katoIeiiiaiSHl

raków uln Rakowicka Ts te i.482 .
-podejmuje się w ygonam i gTobowców 
;i pomni/ iw, ti£  w m ejp u jak 
prowincyi, ora* pot cł wijlki wybći 
.omzikÓY. g oiowycn z piaskowca, ina* 
muru i granitu. 26 287 óOO

. / . M i l k
poszukuje rekcyj, także za utrzymanie 
i mieszkame w Krakowie . Listy pod 
„ X .11 przyjmuje Administracja „Nowej 
Reformy". s» 3 o

w każdej ilości z dostawą do domów, 
w plombowanych blaszaukach, poleca 
Zarząd folwarku Siarczana Góra, poczta 
Swoszowice. Bliższych informacji udziela 
z grzeczności P. T. firma Zygmunt Wie
czorek w Krakowie, Sukiennice. 393 3 a

MłKa fFQbli)(A
Teofili iftr.IMtklćtj

przyjmuje dzieci każdego czasu, zape
wniając troskliwą opiekę. 4t6 2 o

ulica św» JaaŁ 1. ?8.

poszukuje zajęcia biurowego w Krako
wie. Zgłoszenia pod „Emeryt** przyjmuje 
Adm inistracja „N, Reformy", sco 5 6

S tro ic ie l fortep ianów

f i a n c i s z ^ l s  E . ł s i ? a > 3 t
stroi pianina i fortepiany, oraz udzieia 
lekcyj gry r a  fortepianie po bardzo 
przystępnych cenach. Dl, S m d e ń s k a
ł ' I* i- w ,

Z drukami L  terackiij w Krakowie, ul. Jagiellońska 10. Rządca drukarni u . K . G ó rik ' -


